[image: image1.jpg]

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

V- СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

 22 февраля   2012 года                                                                                 № 34
Об утверждении Положения о порядке  заслушивания Советом муниципального района «Забайкальский район»  ежегодного отчета Главы муниципального района «Забайкальский район»
       На основании части 11.1 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003                  № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального района «Забайкальский район», Совет муниципального района «Забайкальский район» решил:

        1.Утвердить Положение о порядке заслушивания Советом муниципального района «Забайкальский район» ежегодного отчета Главы муниципального района «Забайкальский район» согласно приложению к настоящему решению.

       2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета муниципального района «Забайкальский район»

       3.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в  официальном вестнике  «Забайкальское обозрение».

Глава муниципального района

«Забайкальский район»                                                                      С.К.Васильев

	УТВЕРЖДЕНО:

	решением  Совета муниципального района «Забайкальский район»

	от 22.02.2013 № 34

 Положение

 о  порядке заслушивания Советом муниципального района «Забайкальский район» ежегодного отчета Главы муниципального района «Забайкальский район»
          Настоящее Положение устанавливает порядок заслушивания Советом муниципального района «Забайкальский район» (далее по тексту –  Совет муниципального района) ежегодного отчёта Главы  муниципального района  «Забайкальский район» (далее по тексту – Глава района) о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального района «Забайкальский район» и иных подведомственных Главе района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального  района.

I. Общие положения

         1.1.Настоящее Положение разработано в целях реализации исключительной компетенции Совета муниципального района по контролю за исполнением органами местного самоуправления  муниципального района «Забайкальский район» и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения определённых Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

         1.2. Представление отчета Главой района и заслушивание отчёта Совета муниципального  района осуществляется в соответствии с настоящим Положением и действующим законодательством.

II. Представление, форма и содержание отчёта

        2.1. Отчёт предоставляется в Совет муниципального района Главой района один раз в год до 1 июня,  следующего за отчётным годом.

       Датой предоставления отчёта считается день регистрации поступивших в Совет муниципального района документов и материалов.

Дата заслушивания ежегодного отчета Главой района определяется  по согласованию с ним.

       2.2. Форма представления – на бумажном и электроном носителях с последующим размещением на официальных сайтах администрации муниципального района «Забайкальский район».

       2.3. Отчёт должен содержать полную информацию за предшествующий отчёту календарный год о результатах деятельности Главы района, деятельности администрации  муниципального района «Забайкальский район» и иных подведомственных Главе района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом муниципального района, об исполнении Комплексной программы социально – экономического развития  муниципального района «Забайкальский район» за прошедший год.

      2.3.1. Структура отчета должна включать краткую информацию:

- о реализации Комплексной программы социально-экономического развития  муниципального района «Забайкальский район», долгосрочных и ведомственных целевых программ;

- о результатах социально – экономического развития  муниципального района «Забайкальский район»;

-  о решении администрацией муниципального района «Забайкальский район» вопросов местного значения;

-  о решении вопросов, поставленных Советом муниципального  района в течение отчётного периода.

     2.3.2. В качестве комментарий к отчёту могут быть приложены  слайды, таблицы, иллюстрации.

III. Процедура рассмотрения и заслушивания отчёта

      3.1. До заслушивания отчёта на очередном заседании  сессии Совета муниципального района, отчёт представленный Главой района в соответствии с требованиями раздела 2 настоящего Положения предварительно рассматривается на заседаниях постоянно действующих комитетов Совета муниципального района.

       3.2.Комитеты  Совета муниципального  района, рассматривают поступившие от депутатов  Совета муниципального района вопросы в соответствии с предметами ведения депутатских  комитетов Совета муниципального района и принимают решения по перечню вопросов о результатах деятельности Главы района, деятельности администрации муниципального района «Забайкальский район» и иных подведомственных Главе района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных  Советом муниципального  района.

        Перечень вопросов от комитетов, утверждается решением  комитета.

3.3.Решения комитетов направляются председателю Совета муниципального района, который направляет их Главе района не позднее чем за 15  дней до даты заслушивания ежегодного отчета Главы района.

3.4. Заслушивание отчёта Главы района производится в форме доклада на расширенном заседании сессии Совета муниципального  района, на которое приглашаются жители района, представители государственных органов власти и органов местного самоуправления, депутаты Законодательного Собрания Забайкальского края и Совета сельских поселений муниципального района «Забайкальский район», руководители предприятий и учреждений, также представители общественных организаций и средств массовой информации.

        3.5. При рассмотрении на заседании  Совета муниципального района вопроса о ежегодном отчете Главы района вначале заслушивается отчет Главы района. Выступление Главы района ограничивается по времени до  80  минут.

         Далее рассмотрение вопроса о ежегодном отчёте Главы района осуществляется в следующем порядке:

- вопросы депутатов Совета муниципального района Главе района  и приглашённых на заседание сессии Совета муниципального района и ответы Главы района;

- обсуждение ежегодного отчёта Главы района (выступление одного депутата до 5 минут).

IV. Принятие решений и критерии

оценки деятельности должностных лиц

       4.1. По итогам отчёта Главы района Совет муниципального района принимает решение об утверждение отчёта Главы района и даёт оценку деятельности Главы района.

Проект решения Совета муниципального района по ежегодному отчёту Главы района, выносимый на голосование, должен предусматривать удовлетворительную  или неудовлетворительную оценку деятельности Главы района согласно приложению 1 к настоящему Положению.

4.2. Решение об оценке деятельности Главы района за отчётный период считается принятым, если за него проголосовало большинство депутатов от установленной численности.

4.3. Оценка деятельности Главы района даётся на основе:

- результатов решения вопросов местного значения, закрепленных в статье 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- критериев оценки согласно приложению 2 к настоящему Положению;

- исполнения решений Совета муниципального района;

-результатов реализации Комплексной программы социально–экономического развития муниципального района «Забайкальский район», долгосрочных и ведомственных целевых программ.

V. Контроль и ответственность

5.1. Контроль за соблюдением норм и правил настоящего Положения осуществляется председателем Совета муниципального района.

5.2. Ответственность за нарушение настоящего Положения определяется в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами.

Приложение 1

[image: image2.jpg]

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

V- СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ(проект)

п.г.т.Забайкальск

_____________   2013 года                                                                                   №
	Об отчете Главы  муниципального района «Забайкальский район» о результатах его деятельности, деятельности администрации  муниципального района «Забайкальский район» и иных  подведомственных ему органов местного самоуправления,  в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального района «Забайкальский район»

        Заслушав и обсудив представленный отчёт Главой  муниципального района «Забайкальский район» о результатах его деятельности,  деятельности администрации  муниципального района «Забайкальский район» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления за 20___ год, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом  муниципального района «Забайкальский район», Совет муниципального района «Забайкальский район» решил:
      1. Утвердить отчет Главы  муниципального района «Забайкальский район» Совету муниципального района «Забайкальский район» о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального района и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального района «Забайкальский район»  за 20___ год.

2. Признать деятельность Главы  муниципального района «Забайкальский район» и деятельность администрации муниципального района, в том числе по решению вопросов, поставленных Советом муниципального района «Забайкальский район», за 20___ год удовлетворительной (неудовлетворительной).

3. Поручить (рекомендовать) Главе муниципального района «Забайкальский район» принять меры по:

__________________________________________________________________

4. Заслушать информацию Главы муниципального района «Забайкальский район» о принятых мерах в срок  до ____________________________.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в официальном вестнике «Забайкальское обозрение».

	Председатель Совета муниципального района «Забайкальский район»

	Е.Н.Гуменюк

Приложение 2

Критерии оценки деятельности Главы  муниципального района «Забайкальский район», деятельности администрации  муниципального района  «Забайкальский район» и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального  района «Забайкальский район»
	№п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	ЭКОНОМИКА

	Не менее___%

	По факту

	СОЦИАЛЬНАЯ

	БЮДЖЕТ

	ДРУГИЕ

	Решение вопросов поставленных Советом муниципального района

«Забайкальский район»